UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Barbora Valentová

**Nové služby a management emocí
v postindustriální společnosti**

*Diplomová práce*

Praha 2012

Autor práce: **Barbora Valentová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Balon, PhD.**

Rok obhajoby: **2012**

## Bibliografický záznam

VALENTOVÁ, Barbora. *Nové služby a management emocí v postindustriální společnosti*. Praha, 2012. 92 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Balon, PhD.

**Rozsah práce:** 145 615 znaků

## Abstrakt

Diplomová práce *Nové služby a management emocí v postindustriální společnosti* se zabývá „novými službami“, které začínají zaujímat důležitou pozici v těch nejintimnějších sférách lidského života, jako je partnerský život, výchova nebo dokonce rození dětí. S rozvojem těchto služeb se společnost ocitá na hranici komodifikace, kdy stále větší prostor lidského života ovládají tržní mechanismy a věci, které pro nás dříve byly osobní záležitost, se stávají pouhým zbožím. Hranice mezi těmito dvěma oblastmi jsou propustnější, a to se odráží v propůjčování rétorik a diskurzů napříč těmito sférami. S tím, jak se hranice komodifikace posunuje, se mění i naše vnímání, cítění a jednání a dochází k určitému odosobnění. Náš vztah k vlastnímu osobnímu životu a jeho významu se stává zprostředkovaným právě skrze tyto služby a osoby, které je vykonávají, s čímž se jedinci vyrovnávají zapojením emoční práce. V rámci diplomové práce jsou zkoumány tyto procesy a jejich vliv na prožívání a jednání na subjektivní úrovni a utváření self. Zkoumáno je také fungování protichůdných mechanismů dekomodifikace, které se zapojují ve chvíli, kdy tržní logika překročí určitou hranici a jedinec se začíná cítit příliš odcizen svému self a své identitě. Práce také poskytuje jakýsi úvod do sociologie emocí, která je v českém prostředí zatím nepříliš známým podoborem sociologie.

## Klíčová slova

emocionální práce, management emocí, emoce, sociologie emocí, self, komodifikace, dekomodifikace

## **Abstract**

The diploma thesis *New services and emotion management in postindustrial society* concerns about the new kind of services, which started to occupy a very important position in the most intimate and personal spheres of human life (partner life, bringing up or even giving birth to children). With the development of these services the society finds itself on the border of „commodification“, when more and more realms of human life is governed by market mechanisms and things, which used to belong to personal life, are becoming just goods for us. The borders between these two areas are more permeable and that reflects upon borrowing of rhetorics and discourses across these realms. With shifting of boarders our ways of thinking, feeling and acting change. Some kind of depersonalization arises and our relationship to our own personal life and to its meaning is becoming mediated by those services and those, who provide them. With these changes individuals deal through involvement of emotion labor. In the thesis these mechanisms and their influence on feeling and acting on the personal level and formation of self are explored. Explored are also the functioning of contradictory mechanisms of decommmodification, which are being involved when the logic of market goes too far and individuum begins to feel too estranged from its identity and its self. The thesis provides an introduction into sociology of emotions, which is not very well known subfield in Czech republic.

## **Keywords**

emotional labour, emotional management, emotions, sociology of emotions, self, commodification, decommmodification

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2012

Barbora Valentová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce Mgr. Janu Balonovi, PhD. za užitečné a podnětné připomínky a rady.

# **Projekt diplomové práce**

## **Název v jazyce práce**

Nové služby a management emocí v postindustriální společnosti

## **Název v anglickém jazyce**

New services and emotional management in postindustrial society

## **Klíčová slova**

emocionální práce, management emocí, emoce, sociologie emocí, self, komodifikace, dekomodifikace

## **Klíčová slova v anglickém jazyce**

emotional labour, emotional management, emotions, sociology of emotions, self, commodification, decommmodification

## **Zásady pro vypracování**

Práce bude převážně teoreticky zaměřena a bude vycházet jak z teoretické literatury, tak výsledků výzkumů prováděných v rámci sociologie emocí, managementu emocí a emocionální práce. Literatura bude použita pro výstavbu a podporu vlastní argumentace týkající se ústředního problému řešeného v rámci diplomové práce. Práce by zároveň měla být uvedením do problematiky sociologie a managementu emocí a emocionální práce, která je velice moderním směrem v rámci zahraniční sociologie, v českém prostředí však zatím není příliš rozšířena.

## **Seznam odborné literatury**

Jack Barbalet (Ed): Emotions and Sociology, Oxford 2002: Blackwell.

Stephen Fineman: Understanding Emotion at Work, London 2003: Sage.

Jürgen Habermas: *The Theory of Communicative Action*, Boston 1985: Beacon Press.

Arlie Russel Hochschild: *Emotion Work, Feeling Rules, and Social Structure*, in: *American Journal of Sociology*, Vol. 85 (1979), No. 3, 551-575.

Arlie Russel Hochschild: *The Managed Heart: The Commercialization of Human Feeling*. Berkley 1983: Univ. Calif. Press.

Debra Hopkins et al. (Eds): *Theorizing Emotions. Sociological Explorations and Applications*, Frankfurt/New York 2009: Campus.

Eva Illouz: *Gefühle in Zeiten des Kapitalismus. Adorno-Vorlesungen 2004*, Frankfurt 2006: Suhrkamp.

George Herbert Mead: *Mind Self and Society: From the Standpoint of a Social Behaviorist* (Edited by Charles W. Morris), Chicago 1997: University of Chicago Press.

Daniela Rastetter: *Zum Lächeln verpflichtet. Emotionsarbeit im Dienstleistungsbereich*, Frankfurt/M. 2008: Campus.

Georg Schreyögg/Jörg Sydow (Hg.): *Emotionen und Management* (Managementforschung 11), Wiesbaden 2001: Gabler.

Rainer Schützeichel (Hrsg.): *Emotionen und Sozialtheorie. Disziplinäre Ansätze*, Frankfurt/M., New York 2006: Campus.

Barbara Sieben: *Management und Emotionen. Analyse einer ambivalenten Verknüpfung*, Frankfurt/M. 2007: Campus.

Amy S. Wharton: *The Sociology of Emotional Labor*, in: *Annual Review of Sociology*, Vol. 35 (2009), 147-165.

### **Předběžná náplň práce**

Diplomová práce se bude zabývat novými službami, které začínají zaujímat důležitou pozici v těch nejosobnějších a nejintimnějších sférách lidského života, jako je partnerský život, výchova nebo dokonce rození dětí. S rozvojem těchto služeb se společnost ocitá na hranici „komodifikace“, kdy stále větší prostor lidského života ovládají tržní mechanismy a věci, které dříve byly osobní záležitostí, se pro nás stávají pouhým zbožím. Hranice mezi těmito dvěma oblastmi jsou propustnější, a to se odráží na mnoha oblastech života v postindustriální společnosti. S tím, jak se tyto hranice neustále posunují, se mění i naše vnímání, cítění a jednání a dochází k určitému odosobnění a náš vztah k vlastnímu osobnímu životu a jeho významu se stává zprostředkovaným právě skrze tyto služby a ty, kteří je vykonávají. V rámci diplomové práce by měly být prozkoumány tyto mechanismy a jejich vliv na prožívání a jednání na subjektivní úrovni a utváření self a řešena otázka, zda existují a jak případně fungují protichůdné mechanismy, které se jedince opět snaží navázat na jeho „žitý svět“.

### **Předběžná náplň práce v anglickém jazyce**

The diploma thesis is going to concern about the new kind of services, which started to occupy a very important position in the most intimate and personal spheres of human life (partner life, bringing up or even giving birth to children). With the development of these services the society finds itself on the border of „commodification“, when more and more realms of human life is governed by market mechanisms and things, which used to belong to personal life, are becoming just goods for us. The borders between these two areas are more permeable and that reflects upon many realms of life in postindustrial society. With shifting of borders our ways of thinking, feeling and acting change. Some kind of depersonalization arises and our relationship to our own personal life and to its meaning is becoming mediated by those services and those, who provide them. In the thesis these mechanisms and their influence on feeling and acting on the personal level


[…]


Druhou změnou, kterou podle mého názoru naše společnost prochází právě teď, je zintenzivnění toho prostupování tržní logiky do prostoru intimního života, se kterým souvisejí ještě vyšší nároky na emoční management. Tato změna se projevuje právě vznikem a postupným rozšiřováním „nových služeb“, které jsou komerčními náhražkami činností, jež byly dříve neodmyslitelně spjaty se sférou intimního života, do které tržní principy neměly přístup a jejichž výkon jsme byli původně ochotni svěřit pouze někomu, kdo nám byl blízký, našim příbuzným nebo přátelům. Tím, že tyto služby vznikají a jsou stále častěji využívány, dochází k posouvání hranice komodifikace, která odděluje to, co je součástí trhu a co součástí „posvátné“ sféry soukromého a osobního. Posouvání této hranice se pak neprojevuje pouze přenesením výkonu těchto činností na někoho, s kým nesdílíme žádný jiný vztah než ten, který je typický pro zákazníka a poskytovatele služby, ale že zároveň s ním dochází i k propůjčování rétorik a diskurzů mezi sférami trhu a intimního života. Ty nám slouží jako zdroje vnímání a chápání světa, ve kterém žijeme i našeho místa v něm, a s jejich proměnou se pak mění i toto naše vnímání, kdy máme sebe i své okolí tendenci poměřovat neosobními a instrumentálními měřítky trhu. V důsledku všech těchto změn pak dochází ke zintenzivnění a častějšímu vykonávání emoční práce, a to už ne pouze pracovníky, kteří tyto nové služby poskytují, ale zároveň i jejich příjemci, kteří se s její pomocí vyrovnávají s odcizováním se od svých osobních symbolů, svých emocí a sebe samých, k čemuž tato komercializace intimního života může vést.

Na základě několika příkladů těchto služeb však docházím k závěru, že tento proces má svoje limity. Ve chvíli, kdy zajdou tržní principy do extrému, začínáme se jim vědomě vzpírat a řešíme otázky, kam až můžeme zajít

ohledně toho, co všechno si lze koupit a jestli ještě existuje určitá hranice pro to, co už by se penězi zaplatit dát nemělo. Když začne sféru intimního života příliš ovládat tržní logika, a my máme pocit, že začíná být ohrožena naše identita nebo že bychom se mohli svému self odcizit přespříliš, začneme se bránit a zapojovat určité mechanismy obrany proti tomuto procesu. Snažíme se vyvázat se z jejího působení tím, že si opět budujeme vztahy odpovídající emočním pravidlům sféry intimního života a skrze něj se zpětně dekomodifikujeme, propojujeme se se svou identitou a svým self, abychom si zachovali pocit, že náš intimní život je pro nás nadále něčím intimním, osobním a autentickým.

Moje práce si neklade nároky na definitivní zodpovězení otázek týkající se tohoto tématu. Vzhledem k jeho relativní novosti by mělo jít spíše o jakési prvotní „prozkoumání terénu“, nastínění témat, která jsou pro tuto oblast stěžejní a naznačením směru, kam by se naše uvažování o něm mohlo dále ubírat. Jedním z limitů této práce je pak její teoretické zaměření, které neumožňuje dojít ke konkrétním ověřitelným závěrům. Domnívám se však, že by mohla posloužit jako dobrý teoretický základ pro další výzkum, který by měl především u nás velké opodstatnění, jelikož bylo toto téma v českém prostředí dosud naprosto opomíjeno i přesto, že si naši pozornost jistě zaslouží.

## Summary

In my diploma thesis I've dealt with the commodification and commercialization of intimate life, how that area begins to be occupied by market and its principles. I tried to show that in recent decades our society has undergone two important changes that influenced emotional experience of individuals as well as their way of relating to their own identity and self. An important part of this thesis introduces the development of status of emotions within sociology. The growing number of western publications dealing with various topics in the field of sociology of emotions shows that this subdiscipline is very promising subfield of sociology which provides a new perspective on society and its changes.

In my thesis I conclude that our society is undergoing second important change regarding the emotional experience in the context of market and work. First important turn, which preceded the recent one, is the transition from industrial society to the postindustrial. In postindustrial society service sector became more important than production of goods. Because of rising number of jobs in this sector emotional labor become common part of most jobs and also the way how emotional rules were created has changed. These rules that tell us what is „right“ to feel in specific situation aren't the product of culture or individual agreement anymore. They are imposed to us by managers in form of rules how to deal with the customer and becoming the means of their profit. In this process we are losing an important part of control over our emotional experience which is now govern by market logic. In that we can see the paralel with the individual alienation from physical work introduced by Marx. The difference is that the product here is not a commodity but emotion. It means that the estrangement goes deeper and this process can estrange us from our emotions and feeling and also from our self.

Second change that our society is undergoing right now is the intensification of penetration of market logic into the realm of intimate life. Emergence and expansion of the „new services“ is a very good evidence

of this change. These services started to occupy a very important position in the most intimate and personal spheres of human life (partner life, bringing up or even giving birth to children) and they provide a commercial substitution of activities usually performed by family members, friends or neighbours in the past. With the development of these services the society finds itself on the border of „commodification“, when more and more realms of human life is governed by market mechanisms and things, which used to belong to personal life, are becoming just goods for us. The borders between these two areas are more permeable and that reflects upon borrowing of rhetorics and discourses across these realms. With shifting of borders our ways of thinking, feeling and acting change. Some kind of depersonalization arises and our relationship to our own personal life and to its meaning is becoming mediated by those services and those, who provide them. With these changes individuals deal through even more intensive involvement of emotion. The analysis of few examples of these services showed that the process of commodification has its borders. When the market logic goes too far and the individuals begin to feel too estranged from their identities and their selves, they start to use the mechanisms of defence. Through these mechanisms they try to connect themselves with their selves again, to decommodify themselves.
