POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autorka práce: VALENTOVÁ, Barbora

Název práce: Nové služby a management emocí v postindustriální společnosti

Vedoucí práce: Mgr. Jan Balon, PhD.

Oponent: Kabele

Navržené hodnocení: *velmi dobře*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce si klade za cíl představit novou sociologickou disciplínu sociologii emocí. Je pokusem využít argumenty a závěry zejména inspirované pracemi Hochschildové o americké společnosti pro charakteristiku časné proměny české společnosti. Jakkoliv Hochschildová je nepochybně „megastar“ americké sociologie, nemůže být takový „přenos“ proveden jinak, než že práce Hochschildové, ne-li celá sociologie emocí budou podrobeny kritice a stejně tak kriticky musejí být posouzeny paralely mezi americkou a českou společností. Myslím si, že kritický rozměr práce se měl stát explicitním cílem práce.

Můj problém oponenta spočívá v tom, že premisy a závěry práce ve mně vyvolávají silnou kritickou odezvu, ale nevím, komu ji mám adresovat: Hochschildové, autorčině interpretaci Hochschildové anebo závěrům samotné autorky.

Zcela nepochopitelná je pro mě představa, že emoce ve výchozí pozici společnosti před změnou byly ryze záležitostí intimních, tj. soukromých rodinných vztahů a nevstupovaly do veřejných sfér politiky, ekonomie a kultury a nesehrávaly zde strategickou roli jako významný zdroj vlivu. Podle mého názoru emoční práce, emoční směna i emoční pravidla, tak jak jsou popsána, se prosazovaly přiměřeně ve všech společnostech. Podobně paralely k novým „emočním“ službám nalezneme i v tradičních společnostech.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Jakkoliv práce je spíše teoretická, alespoň nějaké evidence, že česká společnost prodělává podobné změny jako společnost americká bych uvítal.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Obávám se, že hlavní argumenty práce jsou argumenty autoritou nové disciplíny a autoritou Hochschildové.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Viz 1.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Mě by zajímala diskuse, jak si autorka představuje výchozí pozici české společnosti před změnou, kam ji datuje.

Celkové hodnocení práce:

Práce mě při četbě soustavně provokovala ke kritice. Pravděpodobně by mě při četba velmi provokovaly i práce Hochschildové svým stylem „dělání“ sociologie. Myslím si, že autorka má právo na magisterském stupni se do jisté míry třeba i poněkud nekriticky spolehnout na její věhlas a její verze světa pokud odvede určitou interpretační práci. Vycházejí s tohoto předpokladu, navrhuji ohodnocení velmi dobře.

Datum:

Podpis: